Vbi siquid poscamus: ad rauim poscamus prius:

Quam quicquam detur? **Str.** stultus & sine gratia es

Tibi recte facere: quando quid facias: perit.

**Con.** Qui vero? **Str.** rogitas? iā principio in ædibus

Turba istuc nulla tibi erit. siquid vti voles:

Domo abs te afferto: ne operam perdas poscere.

Hic apud nos magna turba ac familia est.

Suppellex. aurū. vestes. vasa argētea. ibi si perit qppia:

Quod te scio facile a bstinerere posse: si nihil obuia est:

Dicant coquus abstulerunt. comprehendite.

Vincite. verberate. in puteum condite.

Horum tibi istuc nihil eueniet: quippe qui

Vbi quid nihil est. sequere hac me. **Con.** sequor.

**Strobilus.** Staphyla.

**H** Eus staphyla prodi atq; ostium aperit. **St.** quis vocat?

**Str.** Strobilus. **St.** quid vis? **Str.** hos vt accipias coquos

Tibiciinamq; & obsonium in nuptias.

Megadorus iussit euclioni hec mittere.  
 Sta. Cererim srobyle has facturum nuptias?  
 Str. Qui: Sta. quia temeti nihil allatum intelligo.  
 Str. At iam afferetur: si a foro ipse redierit.  
 Sta. Ligna hic apud nos nulla sunt. Str. sunt afferes?  
 Sta. Sunt pol. Str. sunt igitur ligna: ne quæras foris.  
 Sta. Quid impurate quanquam vulcano studes  
 Cœnæ causa aut tuæ mercedis gratia  
 Nos nostras ædes postulas comburere?  
 Str. Haud postulo. duc istos intro. Sta. sequimini.

Pythodicus seruus.

**Q**urate. ego interuisam quid faciant coqui:  
 Quos pol ut ego hodie seruem: cura maxima est.  
 Nisi vnum hoc faciam: ut in puteo cœnam coquât.  
 Inde coctam sursum subducemus corbulis.  
 Si autem deorsum: comedent: si quid coxerint.  
 Superi incœnati sint & cœnati inferi.  
 Sic verba hic facio: quasi negotii nihil fiet:  
 Rapacidarum ubi tantum fiet in ædibus.

Euclio. Congrio.

**U**olui animum tandem consolare meum:  
 Ut bene haberem filia nuptiis.  
 Venio ad macellum. rogitō pisces: indicant  
 Caros. agniam caram. caram bubulam.  
 Vitulinam. cetum. porcinam. cara omnia.  
 Atq; eo fuerunt cariora: quia æs non erat.  
 A beo iratus illinc: quoniam nihil est qui emam.  
 Ita illis impuris omnibus abii manis.  
 Dinde ego met mecum cogitare inter vias  
 Occepi. festo die si quid prodegeris:  
 Profecto egere liceat: nisi peperceris.  
 Post hanc orationem cordi ventriq; edidi.  
 Accessit animus ad meam sententiam:  
 Quam minimo sumptu filiam ut nuptum darem.  
 Nunc tusculum emi: & hasce coronas floreas.  
 Hæc imponentur in foco nostro lari:  
 Ut fortunatas faciat gnata nuptias.  
 Sed quid ego apertas ædes nostras conspicio.

## Aulularia.

Et strepitus est intus: num nam compilor miser ego?

Con. Aulam maiorem si potes vicina

Pete. hæc parua est. capere non quit. Eu. he! mihi!

Perii hercle. aurum rapitur. aula quaeritur.

Nimiru occidor: nisi ego intro huc propero currere?

Apollo queso subueni mihi: atq; adiuua.

Confige sagittis fures thesaurarios:

Cui in re tali subuenisti antehac.

Sed cesso prius quam prorsus perii currere.

Anthrax. Euclio.

**O**Romo desquama piscis. tu macherio

Congrum. murænam ex dor sua quatum potes.

Ego hinc artoptam ex proximo utendam peto

A congrione. tu istum gallum si sapiis

Glabriorem reddes mihi: quam volsus tu dius est.

Eu. Sed quid hoc clamoris oritur hinc ex proximo?

Coqui hercle credo faciunt officium suum.

Fugiam intro: nequid turbe hic itidem fiat.

Congrio.

**O**Ptati ciues populares. incolæ. acolæ. aduenæ. omnes

Date viam qua fugere liceat. facite totæ plateæ pateant.

Neq; ego vnq; nisi hodie ad bacchas veni in bacchanal coquatū.

Ita me miserum & meos discipulos fustibus male contuderunt.

Tot? doleo: atq; oppido perii: ita me iste habuit senex gymnasiū.

A tat perii hercle ego miser. aperit bacchanal. adest.

Sequitur. scio quam rem geram. hæc ipsus magister me docuit.

Neq; ligna ego vsquam gentium præberi vidi pulchrius.

Itaq; omnis exegit foras me atq; hos onustos fustibus.

Euclio senex. Congrio.

**R**Edi. quo fugis nunc? tene. tene. Con. quid stolidè clamas?

Eu. Quia ad tris viros iã ego deferã tuū nomē. Cō. quã obrẽs?

Eu. Quia cultrū habes. Cō. cocū decet. Eu. quid comminatus

Mihi? Con. istuc malefactum arbitror: quia non latus fodi.

Eu. Homo nullus est te scelestior qui viuat hodie.

Neq; cui ego de industria amplius male plus lubens faxim.

Con. Pol & si taceas: palam id quidem est: res ipsa testis est.

Ita fustibus sum mollior magis miser: quam vllus cynedus.

Sed quid tibi nos mendice homo tactio est? que res?

**Aulularia.**

**Eu.** Etiam rogitas? an quia minus quam æquum erat feci?

**Con.** Sine hercle cum malo magno tuo si hoc caput sentiet.

**Eu.** Sed in ædibus quid tibi meis nam erat negocii

Me absente: nisi ego iusserim: volo scire. Bon. tace ergo.

Quia venimus: coctum ad nuptias. **Eu.** quid tu malum curas

Vtrum crucium an coctum edam: nisi tu mihi es tutor.

**Con.** Volo scire sfnas: an non coquere hic cœnam.

**Eu.** Volo scire item ego meæ domi mea salua futura.

**Con.** vtinam mea mihi modo auferam: quæ attuli salua.

**Eu.** Me apud penisti: tua ne expetam. **Co.** scio. ne doce. noui.

Quid est qua prohibeas nunc gratia nos coquere hic cœnam?

Quid fecimus: quid diximus tibi secus quam velles?

**Eu.** Etiam rogitas scelesti homo: quia angulos omnis

Mearum ædium. & conclauium mihi peruium facitis:]

Id ubi tibi erat negocium ad focum si adesses

Non fissile haberes caput. merito id tibi factum est:

Adeo vt tu meam sententiam iam noscere possis.

Si ad ianuam huc accesseris: nisi iussero propius:

Ego te faciam miserrimus mortalis vti sis.

Scis iam meam sententiam: quo abis: redi rursum.

**Con.** Ita me bene amet lauerna te iam nisi reddi

Mihi vasa iubes: pispulo hic differam ante ædis.

Quid ego nunc agam: ne ego ædepol veni huc auspicio malo.

Nummo sum conductus. plus iam medico mercede opus est.

**Euclio.** **Congrio.**

**H**oc quidem hercle quoquo ibo mecum erit. mecum ferã.

Neq; istuc in tantis periculis nunq; committam vt fiet.

Ite sane nunc iam intro omnes & coqui & tibi cina.

Etiam introduce si vis vel gregem venalium.

Coquite. facite. festinate nunc iam quantum lubet.

**Con.** Hæ. perii. **Eu.** abi. opera huc conducta est vestra: non loratio.

**Con.** Heu senex pro vapulando hercle ego abs te mercedẽ petaz

Coctum ego non vapulatum dudum conductus sum.

**Eu.** Lege agito mecum molestus ne sis: & cœnam coque.

Aut abi in malum eruciatum ab ædibus. **Con.** abi tu modo.

**Euclio.**

**I**llie hinc abiit. di immortales facinus audax incipit:

**Q**ui cū opulento pauper hoie cœpit rē habere: aut negociū.

Velut megadorus tentat me omnibus miserum modis:  
 Qui simulauit mei honoris mittere huc causa coquos.  
 Is ea causa misit: hoc qui surriperent misero mihi.  
 Condigne etiam meus, me intus gallus gallinacius:  
 Qui erat anui peculiaris: perdidit penissime.  
 Vbi erat hæc deffossa: occæpit ibi scalpurire vngulis  
 Circumcirca, quid opus est verbis: ita mihi pectus peracuit.  
 Capiō fustem, obrunco gallum furem manifestarium.  
 Credo ego: ædepol illi mercedem gallo pellicitos coquos:  
 Si id palam fecisset, exemi ex manu manubrium.  
 Quid opus est verbis: facta est pugna in gallo gallinacio.  
 Sed megadorus meus affinis eccum incedit foro.  
 Iam hunc non ausim præterire: quin consistam: & colloquar.

Megadorus. Euclio.

**N**arraui amicis meis consilium meum  
 De condicione hac euclionis, laudant  
 Sapienter factum & consilio bono.  
 Nam meo quidem animo si idem faciant cæteri.  
 Opulentiores pauperiorum filias:  
 Vt indotatas ducant vxores domum.  
 Et multo fiat ciuitas concordior.  
 Et inuidia minore nos vtamur: quam vtimur.  
 Et ille malam rem metuant: quam metunt magis.  
 Et nos minore sumptu simus: quam sumus.  
 In maxima illæc populi parte est optima  
 In pauciore audis altercatio est.  
 Quorum animis audis: atq; in satietatibus  
 Neq; lex neq; tutor capere est qui possit modum.  
 Neq; hoc qui dicat: quos illæ nubent diuites:  
 Dotata es, istud ius pauperibus ponatur  
 Quos iubeant nubant: dum dos ne fiat comes.  
 Hoc si ita fiet: mores meliores sibi  
 Parent pro dote quos ferant: quam nunc ferunt.  
 Ego faxim muli precio qui superant equos:  
 Sient viliores gallicis cantheriis.  
 Eu. Ita me di amabunt: vt ego hunc ausculto lubes:  
 Nîmis lepide fecit verba ad parsimoniam.  
 Me. Nulla ergo dicat quidam dotem ad te attul